
2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

1 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1575

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
E INCLUSÃO SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA  
E DO ADOLESCENTE 

PROC. N° 4822/2023 

PUBLICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA ELEI-
ÇÃO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR. 

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar constitui órgão público en-
carregado pela sociedade de zelar pelos direitos das crianças e dos 
adolescentes brasileiros, conforme previsto no art. 131 do Estatuto da 
Criança e do Adolescente – ECA (Lei nº 8069/1990); 

CONSIDERANDO que o art. 132 do ECA prevê a escolha pela popu-
lação dos conselheiros tutelares, através de processo unificado, a 
cada quatro anos; 

CONSIDERANDO que o Conselho Nacional dos Direitos da Criança e 
do Adolescente – CONANDA expediu a Resolução nº 231, em 2022, 
com as regras para o processo de escolha dos Conselheiros Tutelares; 

CONSIDERANDO que a Resolução CONANDA nº 231/2022, no art. 
11, §1º, atribui ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente a responsabilidade pela edição de norma regulamenta-
dora do processo de escolha: 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA do Município de São Caetano do Sul, por meio da sua Comis-
são Organizadora criada pela Resolução n° 002 de 27 de março de 
2023, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento na Lei Fe-
deral nº 8.069/1990 – ECA, na Lei Municipal n° 3.244 de 22 de outubro 
de 1992, na Resolução Conanda nº 231/2022 e na Resolução Norma-
tiva n° 003/2023 – CMDCA - São Caetano do Sul, RESOLVE publicar 
as candidaturas homologadas para continuidade do processo de es-
colha dos membros do Conselho Tutelar: 

Art. 1º  Este Conselho vem tornar pública a relação das inscrições ho-
mologadas para o processo de escolha dos membros do Conselho Tu-
telar do Município de São Caetano do Sul – Gestão 2024 a 2028: 

NÚMERO DA 
INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO 

1001 TEODORO ALMEIDA PINTO NETO 

1002 SIMONE SARAIVA 

1003 CHRISTIANE BARBOZA DE OLIVEIRA 

1004 ROSEMEIRE MORENO DE SOUZA 

1005 TANIA BURTI DA SILVA 

1006 GISELE MAIDI LUGLIO 

1008 PILAR GRASIELA SILVA MANTOVANI 

1016 LYGIA MAYARA DE SOUZA NOGUEIRA 

1017 VIVIANE ALVES PEREIRA 

1018 MARILENE PEREIRA DA FONSECA MARIANI 

1019 ANA PAULA FERREIRA DIAS 

1020 ELOANA PAULA GELFUSO JUSTINO 

1021 FABRICIO CHAN SILVA FERNANDES 

1022 CAROLINA MORETTI 

1023 GRACIA OTILIA DE MATOS CONSTANTINO 

1027 DANIELA DA CUNHA DANIEL COBO 

1028 RAFAEL MESSIAS DAMASCENO 

1031 LILIAN INIESTA 

1032 GEISA HELENA GOMES LAZARINI 

1033 VANESSA VIEIRA COCA DAS VIRGENS 

1034 ENILCE DIVINA RIBEIRO FRANZA 

Art. 2º  Esta publicação entra em vigor na data de sua publicação. 
São Caetano do Sul, 19 de maio de 2023. 

MARILIA FELISMINO PINTO 
Presidente CMDCA – SCS 

FATIMA APARECIDA TEIXEIRA VASCONCELLOS 
Vice-Presidente CMDCA –SCS 

SECRETARIA MUNCIPAL DE EDUCAÇÃO  

PORTARIA Nº 1202, 19 DE MAIO DE 2023 
Minéa Paschoaleto Fratelli, Secretaria Municipal de Educação, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 73 da Lei 
Orgânica Municipal, estabelece normas complementares ao Decreto 
11.627, de 27 de janeiro de 2021. 
RESOLVE: 

Art. 1º  Fica constituída a comissão dos Jogos Escolares 2023, com-
posta pelos seguintes membros: 

I. Helder Medina 
II. Renan Dias Forão  

III. Márcia Regina Mayer de Moura  

Art. 2º  Os membros da comissão representarão a Secretaria Munici-
pal de Educação na organização dos Jogos Escolares 2023. 
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO CAETANO DO SUL – torna público a 6ª chamada do processo 
seletivo do 1º ano do Ensino Médio. Os estudantes já matriculados 
na EME Alcina Dantas Feijão, no período vespertino, serão transferi-
dos automaticamente para o período correspondente as opções feitas 
no ato da inscrição, não havendo necessidade de comparecimento na 
Unidade escolar.  

Nome 
Ordem 
do Sor-

teio 

GUSTAVO DE SOUZA CASSIANO 1045 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

THALITA ALENCAR FARIAS 1048 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

GUSTAVO VANGELATOS BERTO-
LONE 1050 ALCINA DANTAS 

(Matutino) 
GABRIEL SIDARTA MAFFI YAMADA 
ANDRADE 1051 ALCINA DANTAS 

(Matutino) 

IGOR JORGE VILELA 1053 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

ALLAN MOREIRA 1055 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

ALEXANDRE LUCA LONGUINI CRUZ 1057 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

LEONARDO RIZZO DE OLIVEIRA 1059 ALCINA DANTAS 
(Matutino) 

YURI SHINNISHI DE QUEIROZ 
ROSSI 1060 ALCINA DANTAS 

(Matutino) 
BRYAN MACHADO DE SOUZA CAR-
VALHO 1061 ALCINA DANTAS 

(Matutino) 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

“RESUMO: Processo 943/2023 
MODALIDADE CREDENCIAMENTO – 

CHAMADA PÚBLICA Nº 03/2023 -  SEEDUC 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE APOIO AOS ESTUDANTES ELEGÍ-
VEIS AOS SERVIÇOS DA EDUCAÇÃO ESPECIAL, ESPECIFICA-
DOS NA POLÍTICA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ESPECIAL A SER-
VIÇO DA EDUCAÇÃO INCLUSIVA, MATRICULADOS NA REDE MU-
NICIPAL DE ENSINO OU, CASOS EXCEPCIONAIS, EM INSTITUI-
ÇÕES CONVENIADAS COM A SEEDUC, APÓS ANÁLISE E PARE-
CER DA MESMA, QUE NÃO TENHAM AUTONOMIA PARA ALIMEN-
TAÇÃO, HIGIENE E LOCOMOÇÃO E QUE NECESSITEM DE SU-
PORTE TÉCNICO E DE APOIO INTENSIVO PARA QUE POSSAM SE 
ORGANIZAR E PARTICIPAR EFETIVAMENTE DAS ATIVIDADES 
ESCOLARES, INCLUÍDOS EM SUAS TURMAS. DESPACHO: “Frente 
à instrução dos autos, em especial o parecer jurídico de fls. 129/132, 
com esteio no artigo 25, caput da Lei Federal 8666/93, assim como, 
ancorada no artigo 2º, inciso II, do Decreto nº 11.092/2017, RECO-
NHEÇO E RATIFICO a INEXIGIBILIDADE de licitação objetivando o 
Chamamento Público de credenciamento para prestação de serviços 
de apoio aos estudantes elegíveis aos serviços da educação especial, 
especificados na política municipal de educação especial a serviço da 
educação inclusiva, matriculados na rede municipal de ensino ou, ca-
sos excepcionais, em instituições conveniadas com a SEEDUC, após 
análise e parecer da mesma, que não tenham autonomia para alimen-
tação, higiene e locomoção e que necessitem de suporte técnico e de 



2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

2 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1575

apoio intensivo para que possam se organizar e participar efetiva-
mente das atividades escolares, incluídos em suas turmas. Secretário 
Municipal de Governo: Jefferson Cirne da Costa – 18/05/2023 - DATA 
DE ABERTURA: Fica aberto o prazo para o Credenciamento – Cha-
mada Pública em epígrafe, para que os interessados apresentem a 
documentação para habilitação, no período de 22 de maio de 2023 à 
20 de junho de 2023, das 9h às 12h e das 14h às 17h, de segunda à 
sexta-feira, no Centro de Capacitação dos Profissionais de Educação, 
sito a Rua Tapajós, nº 300 – Bairro Barcelona, São Caetano do Sul – 
SP. O edital, anexos e demais informações e esclarecimentos, pode-
rão ser obtidos no endereço eletrônico https://licitacao.saocaetanodo-
sul.sp.gov.br/ e telefone para contato: (11) 4224-0676. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023.  

MINÉA PASCHOALETO FRATELLI 
Secretária Municipal da Educação 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DESPACHOS DO DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA RECEITA - 
PAULO EGÍDIO TEIXEIRA 

INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REABILITAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
MUNICIPAL – WL INCORPORADORA E COMERCIAL EIRELI -SOLI-
CITAÇÃO 1683354 que requer REABILITAÇÃO DA INSCRIÇÃO MU-
NICIPAL- INSCRIÇÃO 58675- Processo: 3531/2000 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

PAULO EGIDIO TEIXEIRA 
Diretor de Administração da Receita 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REABILITAÇÃO DE INSCRIÇÃO, 
SUSPENSÃO DE PAGAMENTOS, REVISÃO DOS DÉBITOS MUNI-
CIPAIS -   SOLICITAÇÃO 1644194,1644199 E 168257.NUTRITECNI-
CAS CONSULTORIA EM SISTEMAS DE ALIMENTAÇÃO S/C LTDA. 
que requer REABILITAÇÃO DE INSCRIÇÃO, SUSPENSÃO DE PA-
GAMENTOS E REVISÃO DOS DÉBITOS DOS ANOS DE 2019 A 2022 
- INSCRIÇÃO 58976- Processo: 4350/2000. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 
PAULO EGIDIO TEIXEIRA 

Diretor de Administração da Receita 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REGULARIZAÇÃO DA INSCRIÇÃO 
E CANCELAMENTO DAS PARCELAS TRIMESTRAIS DA TAXA DO 
ISS/FIXO. – DANIEL ELIAS GABRIEL SERVIÇOS - SOLICITAÇÃO 
1674336 E 1679404, que requer REGULARIZAÇÃO E CANCELA-
MENTO DAS 2 PARCELAS TRIMESTRAIS DA TAXA DO ISS/FIXO - 
INSCRIÇÃO 112696- Processo: 3232/2020 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 
PAULO EGIDIO TEIXEIRA 

Diretor de Administração da Receita 

DEFERIMENTO DO PEDIDO DE REVISÃO DOS VALORES DO 
CARNE DE ISS E CANCELAMENTO DO ISS – CLINICA PSICOLO-
GICA SILVIA ERLO ALVES EIRELI-ME - SOLICITAÇÃO 1684188 que 
requer REVISÃO DOS VALORES DO CARNE DE ISS E CANCELA-
MENTO DO ISS/FIXO UNIPROFISSIONAL DE 2022- INSCRIÇÃO 
94135- Processo: 5428/2023. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

PAULO EGIDIO TEIXEIRA 
Diretor de Administração da Receita 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO DIGITAL 

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO DE COMPRAS, 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 

“RESUMO: PROCESSO 3959/2023 
Modalidade de Dispensa de Licitação para contratação de prestação 
de serviços de encadernação de livros de atos oficiais. DESPACHO 
DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO: “Frente à instrução do 
processo e com arrimo no artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, assim como ancorado no artigo 2º, inciso II, do Decreto Mu-
nicipal 11.092/2017, RECONHEÇO e RATIFICO a contratação direta 
por dispensa de licitação objetivando a prestação de serviços de en-
cadernação de livros de atos oficiais, através da empresa, N&G – Di-
gitalização e Arquitetura de Interiores S/S Ltda., totalizando a quantia 
de R$ 6.488,00.” Secretário de Governo: Jefferson Cirne da Costa - 
17/05/2023. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

SILVIA MORETTI 
Diretora do Departamento de Planejamento de 

Compras, Licitações e Contratos 

“RESUMO: PROCESSO Nº 15973/2022 

Contratação de empresa para prestação de serviços de internação por 
mandado judicial. DESPACHO: “Frente à instrução dos autos, em es-
pecial o parecer jurídico de fls. 225/229, com esteio no artigo 25, da 
Lei Federal 8666/93, assim como, ancorada no artigo 2º, inciso III, do 
Decreto Municipal nº 11.092/2017, RECONHEÇO e RATIFICO a INE-
XIGIBILIDADE de licitação objetivando a Contratação de Empresa 
para Prestação de serviços de Internação por Mandado Judicial.  In-
ternação de longa permanência para tratamento e acompanhamento 
psiquiátrico e terapêutico para paciente G.D. através da empresa TRI-
ESTE LTDA, totalizando o valor de R$ 447.282,12. Secretário Munici-
pal de Governo: Jefferson Cirne da Costa – 16/05/2023. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

SILVIA MORETTI 
Diretora do Departamento de Planejamento de 

Compras, Licitações e Contratos 

“RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
Nº 18/2023 - PROC. Nº300.021/2023 

CONTRATADA: SINSAI COMERCIO DE DESCARTÁVEIS LTDA OB-
JETO: alteração contratual para troca do gestor. Data da assina-
tura:18/05/2023. CONTRATANTES: SESAUD, CGM, PGM, SEFAZ, 
SEMOB, SESEG, SESURB, SEOHAB, SEDEF, SEDETI, SEEDUC, 
SELJ, SEPLAN, SEGED. SECULT E SEGOV. São Caetano do Sul, 18 
de maio de 2023.  

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 
SILVIA MORETTI 

Diretora do Departamento de Planejamento de 
Compras, Licitações e Contratos 

“RESUMO: PROCESSO 377/2023 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023 

Registro de Preços para Fornecimento de Bandeiras e Corda para 
Mastro. COMUNICADO: “Fica designada para o dia 24 de maio de 
2023 às 10:00 horas, a sessão de prosseguimento da licitação a ser 
realizada no endereço eletrônico https://pregaoeletronico.saocaetano-
dosul.sp.gov.br/.  

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 

SILVIA MORETTI 
Diretora do Departamento de Planejamento de 

Compras, Licitações e Contratos 

“RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
Nº 21/2023 - PROC. Nº300.025/202 

CONTRATADA: DC INFINITY COMERCIALIZADORA E DISTRIBUI-
DORA EIRELI-ME OBJETO: Alteração contratual para troca do gestor. 
Data da assinatura:18/05/2023. CONTRATANTES: GP, CGM, PGM, 
SEGED, SEPLAN, SEGOV, SEFAZ, SESAUD, SEEDUC, SELJ, 
SESEG, SEJUR, SEMOB, SEAIS, SESURB, SECULT E SEOHAB. 

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 
SILVIA MORETTI 

Diretora do Departamento de Planejamento de 
Compras, Licitações e Contratos 

“RESUMO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO 
Nº 13/2023 - PROC. Nº300.017/2023 

CONTRATADA: NF SEIXAS TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES LTDA. 
OBJETO: Alteração contratual para troca do gestor. Data da assina-
tura:18/05/2023. CONTRATANTES: SEGED, SEFAZ, SEOHAB, 
SESEG, SECULT, SEEDUC, CGM, SEMOB, SEGOV, SELJ, SE-
PLAN.  

São Caetano do Sul, 18 de maio de 2023. 
SILVIA MORETTI  

Diretora do Departamento de Planejamento de 
Compras, Licitações e Contratos 

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE CONTROLE 
FISCAL DA ATIVIDADE ECONÔMICA – ÍTALO DAL’MAS 

JÚNIOR – DO DIA  18/05/2023 
DEFERIDOS: 
Proc. nº 100/2006 –   UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE “CENTRO DE 3º 
IDADE MOACIR RODRIGUES” 
Proc. nº 6294/2023 – CENTRO DE CONVIVÊNCIA 3º IDADE SUELI 
NOGUEIRA 
Proc. nº 82/2006 - CENTRO DE CONVIVÊNCIA TERCEIRA IDADE 
JOÃO NICOLAU BRAIDO 
Proc. nº 1336/1979 – SYLMARA FIGUEIRA VEULLIEME 



2 

Diário Oficial Eletrônico do Município de São Caetano do Sul assinado digitalmente, 
com Certificado Padrão ICP-Brasil, conforme MP nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001. 

Lei Municipal nº 5.487, de 15 de março de 2017. 

A Prefeitura Municipal de São Caetano do Sul dá garantia da  
autenticidade deste documento, desde que visualizado através de 

http://diariooficial.saocaetanodosul.sp.gov.br.  

Pág. 

3 
 

SEXTA-FEIRA, 19 DE MAIO DE 2023 ANO 7 EDIÇÃO Nº 1575

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E HABITAÇÃO 

DESPACHOS DO SR. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS E HABITAÇÃO ILIOMAR DARRONQUI – 

DO DIA 18/05/2023 

DEFERIDOS: 

Proc. nº 6554/2012-1-Eduardo Calixto e kelly Cristina Pereira dos 
Santos 

Proc. nº 6722/2022-GEAD Gestão e Administração de Bens Ltda 

Proc. nº 1658/2016-Jenza Administradora Ltda 

Proc. nº 4523/2002-2-Oxigenio Administração e Participação 
Ltda-ME 

Proc. nº 7647/1964-Antenor Zago e S/M 

Proc. nº 2385/1986-1-Vanderlei Castanheira David 

Proc. nº 3495/2001-Acan Administração e ParticipaçãoLtda 

Proc. nº 9234/2018-Fausto Luiz Pina Junior 

Proc. nº 4114/1953-Sylvia Centelha 

Proc. nº 2039/2023-Ronaldo Coutrinho Ribeiro 

Proc. nº 10594/1977-Rosangela Almenara de Souza Gonçalves 

Proc. nº 5864/1976-Manoel de Oliveira 

Proc. nº 1713/1952-Angela Maria Damasi 

Proc. nº 1048/1953-João Miguel Jacob 

Proc. nº 5027/1960-Orlando Moretti 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 
E RECURSOS HUMANOS 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 
– DOS DIAS 15 E 17/05/2023  

PORTARIAS ASSINADAS DIGITALMENTE 

NOMEAÇÃO 

Proc. nº 3036/05 – Portaria/DARH-1 nº 39.962 de 15/05/2023 - Nomear 
a contar de 15 de maio de 2023, VERÔNICA BERTOCHI PEREIRA 
AGUIAR, para exercer em comissão o cargo de Ouvidora Geral do 
Município, criado pela Lei nº 3.494 de 10/01/1997, alterada pela Lei nº 
4.727 de 16/12/2008 e 4.731 de 18/02/2009, lotada na Controladoria 
Geral do Município. 

PRORROGAÇÃO DE AFASTAMENTO PARTICULAR 

Proc. nº 5333/05 – Portaria/DARH-1 nº 39.963 de 15/05/2023 - 
Prorroga, a contar de 12 de maio de 2023, o afastamento particular da 
servidora PRISCILA MOTA FERREIRA BAENA, Professora Nível II – 
Especialista em Educação Especial, matricula nº 30.650-4, concur-
sada, sob o regime da C.L.T., lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação - SEEDUC, com prejuízo de seus vencimentos e demais vanta-
gens. 

Proc. nº 7601/07 – Portaria/DARH-1 nº 39.973 de 17/05/2023 - Pror-
roga, a contar de 16 de maio de 2023, o afastamento particular da ser-
vidora LUCIENE FRANCESCHINI EUSEBIO, Professora Nível I – Edu-
cação Infantil, concursada, sob o regime da C.L.T., lotada na Secreta-
ria Municipal de Educação - SEEDUC, por mais 01 (um) ano, com pre-
juízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

CONCEDE AFASTAMENTO PARTICULAR 

Proc. nº 8486/19 – Portaria/DARH-1 nº 39.972 de 17/05/2023 - Con-
cede a contar de 08 de maio de 2023, à servidora LEANDRA JACKEL-
LYNE SANTOS LIMA, Professora Nível I – Educação Infantil, concur-
sada, sob o regime da C.L.T., lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação – SEEDUC, 60 (sessenta) dias de afastamento particular, com 
prejuízo de seus vencimentos e demais vantagens. 

INDICAÇÃO DE SERVIDOR 

Proc. nº 2268/04 – Portaria/DARH-1 nº 39.974 de 17/05/2023 - Indica, 
a contar de 01 de junho de 2023, a servidora SANDRA APARECIDA 
MASCAGNA, Professora Nível I – Educação Infantil, concursada, sob 
o regime da C.L.T., para responder pela função de Assistente de Dire-
tor de Escola, lotada na Secretaria Municipal de Educação – SEEDUC, 
sem prejuízo dos vencimentos da função de origem. 

MOVIMENTAÇÃO DE PESSOAL 
– PERÍODO: 10/05/2023 A 18/05/2023 

DESLIGAMENTO CONFORME LEI COMPLEMENTAR N° 152/2015 

Proc. nº 4766/2010 - Desligamento Nilzete Carvalho Catanzano - Au-
xiliar de Primeira Infância, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 
15/05/2023.  

EXTINÇÃO DE CONTRATO CONFORME EMENDA CONSTITUCIO-
NAL 103 DE 2019 

Proc. nº 1937/2007 - Desligamento Ana Candida Teixeira Laranjo - Ori-
entador (A) Educacional, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 
15/05/2023. 

DEMISSÃO A PEDIDO  

Proc. nº 3974/2002 - Demissão Jessica Aparecida dos Santos - Pro-
fessor Nível I, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 15/05/2023.   

Proc. nº 6262/2009 - Demissão Angelica Romboli – Merendeira, con-
cursada, lotada na SEEDUC, a contar 15/05/2023. 

Proc. nº 3136/2020 - Demissão Aline Franca dos Santos Cavalcante - 
Auxiliar da Primeira Infância, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 
15/05/2023. 

Proc. nº 6198/2017 - Demissão Juliana Pires da Costa Diniz - Auxiliar 
da Primeira Infância, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 
16/05/2023. 

Proc. nº 1662/2007 - Demissão Pamela de Lima Ferreira - Professor 
Nível I - Educ. Infantil, concursada, lotada na SEEDUC, a contar 
18/05/2023. 

Proc. nº 13856/2019 - Demissão Adriano Fidelis Maciel - Auxiliar Da 
Primeira Infância, concursado, lotado na SEEDUC, a contar 
18/05/2023. 

FALECIMENTO 

Proc. nº 2391/2018 - Desligamento Terezinha Sueli Pasquino - Auxiliar 
de Enfermagem (F), concursada, lotada na SESAUD, a contar 
10/05/2023.  

SECRETARIA MUNCIPAL DE SAÚDE  

DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 

DESPACHOS DO DIRETOR DO DEPTº DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA DANILO SIGOLO ROBERTO 

LICENÇAS DE FUNCIONAMENTO DEFERIDA PARA OS SEGUIN-
TES ESTABELECIMENTOS: 

Razão Social: COMPLEXO HOSPITALAR MUNICIPAL - CNPJ/CPF: 
59.307.595/0001-75 - ENDEREÇO: RUA SÃO PAULO, 1840 - PRO-
CESSO: 19713/19 - Licenças de Funcionamento: CEVS Nº 
354880701-861-000068-1-5 e 354880701-861-000067-1-8 e 
354880701-864-000350-1-7 e 354880701-864-000349-1-6 - Validade: 
17/05/2024. 

Razão Social: FAST CLINIC LTDA - CNPJ/CPF: 44.300.936/0001-03 
- Endereço: Alameda Terracota, 250 - Sala 1203 B - Processo: 5945/22 
- Licença de Funcionamento: CEVS Nº 354880701-863-002356-1-0 - 
Validade: 17/05/2024. 

São Caetano do Sul, 19 de maio de 2023. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
“ANNE SULLIVAN” 

CNPJ. 49.241.680/0001-24 

ADITIVO PRORROGAÇÃO CONTRATO E CONTRATO 

Contrato- 002/2019 - Processo 018/2019 - Objeto: Prestação de 
serviços em Residência Terapêutica - Contratada: Núcleo de Integra-
ção Luz do Sol - Valor: R$ 129.944,52 - Vigência: 01/06/2023 
a 31/05/2024. 

Contrato – 004/2023- Processo 007/2023 - Objeto: Prestação de Ser-
viços em Residência Terapêutica - Contratada: Núcleo de Integração 
Luz do Sol - Vigência: 01/07/2023 a 30/06/2024 - Valor: R$ 129.600,00. 
Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00- Outros Serv. Terceiros- PJ. 

São Caetano do Sul, 19 de maio de 2023. 

MAGALI DE CÁSSIA ROSOLEM 
Presidente do Conselho Adm. da FUMAS 


		2023-05-18T19:30:52-0300
	JOAO YUKI FUKUJI:23553715987




